PROGRAMAÇÃO PARA RECEPÇÃO AOS

CALOUROS DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2017

DO CAMPUS ARARANGUÁ

Conforme determina o artigo 129, inciso II, da

Resolução n.º 17/CUn/97, o Comitê de Recepção aos

Calouros divulga o cronograma das atividades que

visam a integração dos alunos ingressantes nos

cursos de graduação do Campus Araranguá no

primeiro semestre de 2017.

Segunda-feira: 06/03/2017

Horário Local  Atividade

18h30min
Auditório
2º piso do
Bloco A

Abertura musical

18h40min Auditório
Apresentação do Comitê de Recepção de Calouros e
Boas-vindas da Direção do Campus Araranguá

19h Auditório
Apresentação das coordenações dos cursos de
graduação

19h05min Auditório Apresentação dos Centros Acadêmicos (CA)

19h10min Auditório

Apresentação da Secretaria Acadêmica, Biblioteca
Setorial e Setor de Tecnologia da Informação (TI)

19h20min Auditório

Apresentação das Atividades do Apoio Pedagógico, do
Programa de Monitorias e Intercâmbio.

19h35min Auditório Apresentação da Assistência Estudantil.

 19h45min Auditório
Apresentação da Associação Atlética Acadêmica do
Campus Araranguá (AAACA)

19h50min Auditório Apresentação Projeto Cultura e Arte

19h55min Auditório Apresentação Grupo de Oração Universitário (GOU)

20h00min Auditório Mensagem dos estudantes egressos e veteranos

20h05min Auditório
Palestra sobre o “Ingresso na Universidade: Perspectivas
e Oportunidades” com Mário Augusto Balthazar

20h55min Auditório Encerramento e entrega do Kit boas-vindas

A participação de calouros em eventos não listados neste cronograma, que sejam

promovidos por estudantes veteranos, dentro ou fora deste Campus, é voluntária.

Conforme o artigo 128 da Resolução n.º 017/CUn/97, “fica proibida aos alunos da

Universidade Federal de Santa Catarina toda e qualquer ação de trote.”

Por fim, ressalta-se como atribuição do comitê de recepção conforme disposto no

artigo 129 da Resolução n.º 017/CUn/97, inciso II, compete a este Comitê: “receber

e analisar as denúncias que envolvam a participação de alunos em atos lesivos à

propriedade e aos direitos coletivos ou individuais, durante o período de recepção

aos novos alunos.”

 Atenciosamente,

O Comitê.